
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC 
namm04900v@pec.istruzione.it 

 

Prot.n°3652/B02                                                                                                                 11/11/2016 
                                                                                                                                            All’Albo on line dell’Istituto  
                                                                                                                                            Al Sito Web dell’istituto              
                                                                                                                         
OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per l’acquisto  di MATERIALE DI CONSUMO 
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI.  
CIG: Z731BFB093 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n.827 e ss.mm. ii.;   
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;   
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;   
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture);   
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);   
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;   
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;  
RILEVATO che l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”, mediante indagine di mercato;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;  
VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, ha stabilito che il ricorso al 
mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 e 
fino alla soglia comunitaria; 
VISTA  la richiesta dei docenti di sostegno; 
VISTO il Programma Annuale 2016;   
RITENUTO  opportuno incaricare per la fornitura di cui sopra la Ditta Borgione specializzata per tale materiale; 
CONSIDERATA  la comprovata professionalità che ha dimostrato la DITTA BORGIONE e i cui servizi rientrano nel 
principio di economicità; 
ACCERTATA  la sussistenza dei  requisiti  normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto  
Suindicato; 
  
   

DETERMINA 
    

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC 
namm04900v@pec.istruzione.it 

 

2. Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 
D.L.50/2016 e dell’art. 34 del D.144/2001 ALL’ORINATIVO DEL MATERIALE DI CUI IN OGGETTO PRESSO LA 
Ditta BORGIONE; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 185,97 IVA INCLUSA di cui alla presente determina al relativo 
capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di 
assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. Di assegnare il presente provvedimento al DSGA della Scuola sig. VENERUSO ADELAIDE per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

6. Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria; 

7. Autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 185,97 di cui alla presente determina al relativo 
capitolo di bilancio; 

8. Di evidenziare il CIG Z731BFB093 
9. Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto,prof. Ssa FUCCI 
ELENA; 

10. Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’istituto scolastico e sul sito web: 
www.titolivionapoli.gov.it 
  

 
f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/9 

 

  La sottoscritta  DSGA attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico dell’Istituto. 

  Visto  di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 


